
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 278 DEL 06/06/2016 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DELLA DIAGNOSI ENERGETICA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SEDE MUNICIPALE CIG 
Z691A2B2AC 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2016 -2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.39 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.38 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa; 
 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che da tempo l’Amministrazione comunale ha assunto e recepito tra i propri indirizzi 
programmatici la necessità di addivenire ad una riqualificazione energetica del patrimonio edilizio ed inoltre: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18/04/2012 ha aderito alla campagna europea 
“Energia sostenibile per l’Europa” ed ha sottoscritto il “Patto dei sindaci”, principale iniziativa europea 
cui possono spontaneamente aderire le autorità locali e regionali in un impegno comune per 
migliorare la qualità della vita dei cittadini e per coinvolgere le città europee nel percorso verso la 
sostenibilità energetica e ambientale; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18/04/2012 ha aderito alla associazione 
nazionale dei Comuni Virtuosi, nell’ambito della quale gli enti aderenti promuovono iniziative a difesa 
dell’ambiente e tese a migliorare la qualità della vita, e si impegnano nella tutela dei beni comuni, 
intesi come beni naturali e relazionali indisponibili che  appartengono all’umanità; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del  14/01/2014 ha approvato il Piano Energetico 
Comunale (P.E.C.) e il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S.); 

 quest’ultimo documento identifica le modalità con cui il Comune di Traversetolo intende rispettare gli 
obiettivi prefissati per il 2020, indicando i settori di intervento più idonei e le opportunità più 
appropriate per raggiungere l’obiettivo di riduzione di CO2; 

 L’azione 5 del P.A.E.S. “riqualificazione della gestione calore e certificazione energetica di tutti gli 
edifici pubblici”prevede che gli edifici pubblici siano oggetto di redazione dei certificati energetici e 
della diagnosi energetica per individuare gli interventi più opportuni e più efficaci dal punto di vista 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
della diminuzione dei consumi. Afferma inoltre che obiettivo dell’Amministrazione è quello di 
continuare le opere di riqualificazione degli edifici pubblici effettuando una serie di interventi tra i 
quali la sostituzione dei generatori di calore vetusti, l’adeguamento/implementazione del sistema di 
regolazione,  la riduzione dei consumi; 

 L’azione 6 del P.A.E.S. prevede l’installazione di pannelli fotovoltaici sugli edifici pubblici e privati del 
territorio comunale; 

 
CONSIDERATO che: 

 con delibera di Giunta Regionale n.610/2016 sono state approvate le “modalità e criteri per la 
concessione di contributi per la realizzazione di interventi per la riqualificazione energetica degli 
edifici pubblici e dell’edilizia residenziale pubblica in attuazione dell’asse 4 – priorità di investimenti 
“4c” – obiettivo specifico 4.1 – azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POS FESR 2014-2020; 

 con tale bando la Regione Emilia Romagna stabilisce i criteri per erogare contributi agli enti pubblici 
per progetti di risparmio energetico con particolare riferimento allo sviluppo di misure di 
miglioramento dell’efficienza energetica negli edifici pubblici e nell’edilizia residenziale pubblica; 

 con decreto ministeriale 16/02/2016 è stato approvato il Conto Termico 2.0, in vigore dal 31 maggio 
2016, che incentiva interventi per l’incremento dell’efficienza energetica e la produzione di energia 
termica da fonti rinnovabili. I beneficiari sono Pubbliche Amministrazioni, imprese e privati che 
potranno accedere a fondi per 900 milioni di euro annui, di cui 200 destinati alla PA.  

 
RITENUTO OPPORTUNO ed in linea con le azioni del P.A.E.S. procedere a redigere la diagnosi 
energetica della sede municipale e redigere un progetto di riqualificazione energetica impiantistica, 
finalizzata al risparmio energetico e all’ottenimento di finanziamenti derivanti dal bando POR-FESR 
per poter realizzare le opere e poter successivamente beneficiare del conto termico 2.0;  
 
DATO ATTO che: 

 all’interno dell’ufficio tecnico non esistono figure professionali abilitate alla redazione di diagnosi 
energetiche e specializzate in impianti e riqualificazione energetica impiantistica e che si rende 
pertanto necessario affidare tale incarico ad un tecnico esterno di compravata esperienza nel 
settore; 

 con determinazione del responsabile della Centrale Unica di Commitenza n. 340 del 22/12/2015, a 
seguito di informale indagine di mercato tra i professionisti idonei con richiesta di 5 preventivi, è stato 
affidato allo Studio Ingegneria Ing. Bruno Guerci, con sede a Traversetolo in via Falcone n. 19 
(P.IVA 00711310342), l’incarico professionale per la progettazione dell’impianto di raffrescamento a 
servizio degli uffici amministrativi presso la sede municipale,  

 l’ing. Bruno Guerci è un professionista abilitato a redigere diagnosi energetiche ed ha una 
comprovata e decennale esperienza nel settore impiantistico e di progettazioni finalizzate al 
risparmio energetico; 

 sta redigendo la progettazione dell’impianto di raffrescamento a servizio degli uffici amministrativi 
presso la sede municipale ed ha quindi perfetta conoscenza dello stato degli impianti dell’edificio; 

 
VISTO il preventivo dello studio di ingegneria Bruno Guerci arrivato a nostro protocollo n.8935 del 
18/05/2016 con il quale l’ing. Guerci si rende disponibile ad redigere: 

 La diagnosi energetica della sede municipale 

La progettazione esecutiva  della riqualificazione energetica dell’edificio completa della 
documentazione necessaria per poter partecipare al bando POR-FESR 2014-2020 come 
da delibera di Giunta Regionale n.610/2016 e al conto termico 2.0 come da decreto 
ministeriale 16/02/2016, comprendente: 

 La riqualificazione dell’impianto di illuminazione: sostituzione dei corpi illuminanti con nuovi 
corpi illuminanti a led, sensori di presenza e regolatori di flusso luminoso in relazione al 
livello di illuminazione naturale, gestione informatica del sistema; 

 La progettazione impianto fotovoltaico; 
 La gestione informatica/building automation impianto di riscaldamento/raffrescamento; 

a fronte di un compenso pari ad € 8.800,00 oltre oneri previdenziali e iva; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
VISTO l’art. 157 del D.Lgs n.50 /2016 ”altri incarichi di progettazione e connessi” e l’art. 36 comma 
2 letta) “contratti sotto soglia”, che prevede che si possa procedere all’affidamento diretto motivato 
per affidamenti di importo minore di € 40.000,00 e dato atto che le motivazioni risultano ben 
espresse da quanto in premessa indicato; 
 
VISTO: 

 il disciplinare di incarico facente parte del presente atto anche se materialmente non allegato e 
depositato agli atti presso l’ufficio tecnico comunale servizio LLPP; 

 l’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.50 /2016 che prevede che per gli affidamenti di importo non superiore 
a 40.000,00 euro si possa procedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio anche tramite posta elettronica certificata; 

 
PRESO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, gli appaltatori sono tenuti ad assolvere agli 
obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, pena la risoluzione del contratto;  

 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG Z691A2B2AC;  
 
CONSIDERATO che è stata attestata la regolarità contributiva dello Studio di Ingegneria Ing. 
Bruno Guerci con documento unico di regolarità contributiva n. 3496946 emesso da INAIL in data 
26/04/2016 e avente validità sino al 24/08/2016; 
 
RITENUTO dunque opportuno per quanto in premessa evidenziato, procedere ad affidare 
l’incarico professionale per la redazione della diagnosi energetica e di un progetto di 
riqualificazione energetica da poter candidare ai contributi previsti dal bando POR-FESR 2014-
2020, come da delibera di Giunta Regionale n.610/2016 e da poter beneficiare dei contributi 
previsti dal conto termico 2.0; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016. 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere alla redazione della diagnosi energetica ed alla redazione di un progetto 
esecutivo per la riqualificazione energetica impiantistica della sede municipale da poter 
candidare ai contributi previsti dal bando POR-FESR 2014-2020, come da delibera di 
Giunta Regionale n.610/2016 e da poter beneficiare dei contributi previsti dal conto termico 
2.0, affidando l’incarico all’ing. Bruno Guerci, con sede a Traversetolo in via Falcone n. 19 
(P.IVA 00711310342) per le motivazioni esposte in premessa, a fronte di un compenso pari 
ad € 8.800,00 oltre iva e oneri previdenziali; 
 

2. di impegnare la somma complessiva pari ad € 11.165,44 al capitolo 01052.02.018429 
adeguatamente disponibile; 

 
3. di dare atto che si è proceduto in economia ai sensi dell’art. 157 del D.Lgs n.50 /2016 ”altri 

incarichi di progettazione e connessi” e l’art. 36 comma 2 letta) “contratti sotto soglia”, che 
prevede che si possa procedere all’affidamento diretto motivato per affidamenti di importo 
minore di € 40.000,00; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
4. di provvedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale con lo studio tecnico per mezzo 

di sottoscrizione del disciplinare di incarico facente parte del presente atto anche se 
materialmente non allegato e deposito agli atti presso l’ufficio tecnico comunale servizio 
LLPP; 

 
5. di provvedere alla liquidazione delle competenze con apposizione di visto sulla fattura di 

spesa a prestazione eseguita, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura; 
 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 del TUEL l'obbligazione scadrà entro il 30/08/2016; 
 

7. Di rendere nota la presente, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento comunale per 
l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante affissione all’albo pretorio 
e pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

 
8. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 
 

Oggetto 
Affidamento incarico professionale per la redazione 
della diagnosi energetica e progettazione esecutiva 
di riqualificazione energetica della sede municipale 

Contenuto sintetico 
incarico professionale per la redazione della 
diagnosi energetica e progettazione esecutiva di 
riqualificazione energetica della sede municipale 

Eventuale spesa prevista euro 8.800,00 oltre iva e oneri previdenziali 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

Preventivo di parcella prot.n.8935 del 18/05/2016 

 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°278           DEL 06/06/2016 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DELLA DIAGNOSI ENERGETICA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SEDE MUNICIPALE CIG 
Z691A2B2AC 

 
Visto si attesta: 
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 

comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 

 

Cap. 

 

Importo 

340 2016 01052.02.018429 11.165,44 

 
 
 

Osservazioni:   
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/06/2016 
 
 
Traversetolo, Lì, 14/06/2016 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Franca Pavarani / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  278 del 06/06/2016
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 16/11/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


